MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 6

OFÍCIO/SJMRI Nº 0182/2021                                                                          Em 8 de julho de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUÍSIO BRAZ
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de um crédito adicional suplementar,
no valor de R$ 473.039,42 (quatrocentos e setenta e três mil, trinta e nove reais e quarenta e
dois centavos), e dá outras providências.

No ponto, a presente propositura visa a suplementar dotação referente à
realização de reserva orçamentária no valor R$ 473.039,42 (quatrocentos e setenta e três mil,
trinta e nove reais e quarenta e dois centavos), para atender despesas com a renovação de
contrato com empresa especializada em publicação de atos oficiais, sendo necessária tal
medida pois o orçamento previsto nas dotações se apresentara insuficiente para atender a
demanda de publicidade aos atos oficias do Município.

Assim, tendo em vista as finalidades a que este Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer
a aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 6

PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a abertura de um crédito
adicional suplementar, no valor R$
473.039,42 (quatrocentos e setenta e três
mil, trinta e nove reais e quarenta e dois
centavos) para atender renovação de
contrato com empresa especializada em
publicação de atos oficiais, e dá outras
providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, no valor R$ 473.039,42 (quatrocentos e setenta e três mil, trinta e nove reais e
quarenta e dois centavos) para atender renovação de contrato com empresa especializada em
publicação de atos oficiais, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
10 SAÚDE
10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
10.122.0077 GESTÃO EM SAÚDE: APOIANDO E AVALIANDO O

CUIDAR DA VIDA NO SUS, COM PARTICIPAÇÃO E
CONTROLE SOCIAL

10.122.0077.2 Atividade
10.122.0077.2.130 PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS  R$      219.100,84
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      219.100,84
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
12.122.0015 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA

EDUCAÇÃO

12.122.0015.2 Atividade
12.122.0015.2.130 PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS  R$        75.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        75.000,00

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 6

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
02.11.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0013 GESTÃO E ACESSO À CULTURA
04.122.0013.2 Atividade
04.122.0013.2.130 PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS  R$        10.352,13
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        10.352,13
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0041 PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA
04.122.0041.2 Atividade
04.122.0041.2.130 PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS  R$        33.129,79
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        33.129,79
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
02.13.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER
04.122.0034.2 Atividade
04.122.0034.2.130 PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS  R$        49.981,18
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        49.981,18
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.24 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 6

02.24.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS

04.122.0056.2 Atividade
04.122.0056.2.130 PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS  R$        85.475,48
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        85.475,48
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
provenientes de anulação parcial das dotações abaixo discriminadas:

02 PODER EXECUTIVO
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0095 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

URBANO

15.451.0095.2 Atividade
15.451.0095.2.193 MELHORIA DO SISTEMA DE CIRCULAÇÃO E

MOBILIDADE URBANA
 R$      112.605,27

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      112.605,27

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
10 SAÚDE
10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10.302.0080 CUIDANDO DAS PESSOAS - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA

E ALTA COMPLEXIDADE COM QUALIDADE

10.302.0080.2 Atividade
10.302.0080.2.177 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS

UNIDADES DE SAÚDE DA ATENÇÃO
ESPECIALIZADA

 R$      219.100,84

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      219.100,84

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 6

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
12.365.0016.2 Atividade
12.365.0016.2.212 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES (EDUCAÇÃO

INFANTIL)
 R$        75.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        75.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
02.11.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ACERVOS E PATRIMÔNIO HISTÓRICO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
13 CULTURA
13.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
13.122.0014 PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E

CULTURAL

13.122.0014.2 Atividade
13.122.0014.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        10.352,13
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        10.352,13
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
02.13.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
27 DESPORTO E LAZER
27.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
27.122.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER
27.122.0034.2 Atividade
27.122.0034.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        53.781,18
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        53.781,18
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 6

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
02.13.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
27 DESPORTO E LAZER
27.813 LAZER
27.813.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER
27.813.0034.1 Projeto
27.813.0034.1.162 EMENDA LOA 2021 - IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA

AO AR LIVRE PRAÇA PEDRO DE TOLEDO
 R$          2.200,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$          2.200,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138, de
29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.004, de 17 de julho de 2020
(Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 8 de julho de 2021.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C8N7G8N5J8M4Y2S4
		2021-07-08T11:57:40-0300

		2021-07-08T11:57:40-0300

		2021-07-08T11:57:40-0300

		2021-07-08T11:57:40-0300

		2021-07-08T11:57:40-0300

		2021-07-08T11:57:40-0300